
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 
18.03.2014          №188-ПП 

г. Екатеринбург 

 

О внесении изменений в Положение о Министерстве социальной 

политики Свердловской области и в положения о территориальных 

отраслевых исполнительных органах государственной власти Свердловской 

области — управлениях социальной политики Министерства социальной 

политики Свердловской области 

 

В соответствии со статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года № 4-03 

«О правовых актах в Свердловской области», а также в целях приведения в 

соответствие с федеральными законами от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О 

социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и от 05 апреля 2012 года 

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд», законами Свердловской 

области от 09 декабря 2013 года № 123-03 «О предоставлении субсидии на 

приобретение (строительство) жилого помещения гражданам, усыновившим 

(удочерившим) трех и более детей» и от 29 октября 2007 года № 126-03 «Об 

оказании в Свердловской области государственной социальной помощи 

малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, 

реабилитированным лицам и лицам, признанным пострадавшими от политических 

репрессий, и иным категориям граждан и предоставлении социальных гарантий 

малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам» 

Правительство Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Положение о Министерстве социальной политики Свердловской 
области, утвержденное постановлением Правительства Свердловской области от 
12.05.2012 № 485-ПП «Об утверждении Положения о Министерстве социальной 
политики Свердловской области» («Областная газета», 2012, 22 мая, № 189-190) с 
изменениями, внесенными постановлением Правительства 

Свердловской области от 05.07.2013 № 838-ПП, следующие изменения: 
1) подпункт 2 пункта 8 изложить в следующей редакции: 
«2) осуществляет закупку товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных нужд и заключает государственные контракты, предметом 
которых являются поставка товаров, выполнение работ, оказание услуг для 
государственных нужд в установленной сфере деятельности, в том числе для 
обеспечения нужд Министерства;»; 

2) подпункт 12 пункта 8 признать утратившим силу; 
3) пункт 8 дополнить подпунктом 14-5 следующего содержания: 
«14-5) устанавливает порядок перечисления средств субсидии на приобретение 

(строительство) жилого помещения гражданам, усыновившим (удочерившим) трех 

и более детей, предоставляемой управлениями социальной политики;»; 
4) пункт 8 дополнить подпунктами 66-1 и 66-2 следующего содержания: «66-

1) создает условия в подведомственных учреждениях для получения инвалидами по 
слуху услуг по переводу с использованием русского жестового языка; 

66-2) организует работу по оказанию услуг по сурдопереводу инвалидам по 



слуху». 
2. Внести в положения о территориальных отраслевых исполнительных 

органах государственной власти Свердловской области — управлениях социальной 
политики Министерства социальной политики Свердловской области, 

утвержденные постановлениями Правительства Свердловской области: 
от 03.07.2008 № 681-ПП «Об утверждении положений о территориальных 

отраслевых исполнительных органах государственной власти Свердловской 
области — управлениях социальной политики Министерства социальной политики 
Свердловской области в новой редакции» (Собрание законодательства 
Свердловской области, 2008, № 7-3, ст. 1128) с изменениями, внесенными 
постановлениями Правительства Свердловской области от 09.07.2009 № 813-ПП, от 
09.09.2010 № 1313-ПП, от 12.07.2012 № 783-ПП, от 04.04.2013 №> 435-ПП и от 
05.07.2013 № 835-ПП; 

от 07.11.2008 № 1164-1111 «Об утверждении положений о территориальных 
отраслевых исполнительных органах государственной власти Свердловской 
области — управлениях социальной политики Министерства социальной политики 

Свердловской области в новой редакции» (Собрание законодательства 
Свердловской области, 2008, № 11, ст. 1733) с изменениями, внесенными 
постановлениями Правительства Свердловской области от 09.07.2009 № 813-ПП, от 
09.09.2010 № 1313-ПП, от 27.10.2011 № 1456-ПП, от 12.07.2012 № 783-ПП, от 
04.04.2013 № 435-ПП, от 06.05.2013 № 562-ПП и от 05.07.2013 № 835-ПП (далее — 
постановление Правительства Свердловской области от 07.11.2008 № 1164-ПП); 

от 27.01.2009 № 46-ПП «О реорганизации территориального отраслевого 
исполнительного органа государственной власти Свердловской области — 
Управления социальной защиты населения города Кировграда и утверждении 
Положения о территориальном отраслевом исполнительном органе 
государственной власти Свердловской области — Управлении социальной 
политики Министерства социальной политики Свердловской области по городу 

Кировграду» (Собрание законодательства Свердловской области, 2009, № 1-1, ст. 
71) с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Свердловской 
области от 08.05.2009 № 518-ПП, от 09.09.2010 № 1313-ПП, от 12.07.2012 № 783-
ПП, от 04.04.2013 № 435-ПП и от 05.07.2013 № 835-ПП; 

от 09.02.2009 № 149-1111 «Об утверждении Положения о территориальном 
отраслевом исполнительном органе государственной власти Свердловской области 
— Управлении социальной политики Министерства социальной 

политики Свердловской области по Режевскому району в новой редакции» 
(Собрание законодательства Свердловской области, 2009, № 2, ст. 167) с 
изменениями, внесенными постановлениями Правительства Свердловской области 
от 08.05.2009 № 520-ПП, от 09.09.2010 № 1313-ПП, от 12.07.2012 № 783- ПП, от 
04.04.2013 № 435-ПП и от 05.07.2013 № 835-ПП, следующие изменения: 

1) в пункте 4 слова «постановлениями Министерства здравоохранения и 
социального развития Российской Федерации» заменить словами «нормативными 
правовыми актами Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации», слова «приказами министра социальной политики Свердловской 
области» заменить словами «приказами Министерства социальной политики 
Свердловской области»; 

2) подпункт 2 пункта 12 изложить в следующей редакции: 
«2) осуществляет закупку товаров, работ, услуг для обеспечения 



государственных нужд и заключает государственные контракты, предметом 
которых являются поставка товаров, выполнение работ, оказание услуг для 
государственных нужд в установленной сфере деятельности, в том числе для 
обеспечения нужд Управления;»; 

3) подпункт 6 пункта 12 изложить в следующей редакции: 
«6) оказывает методическую помощь и контролирует работу учреждений 

социального обслуживания в случаях, предусмотренных действующим 
законодательством Российской Федерации и Свердловской области;»; 

4) в подпункте 8 пункта 12 слова «в подведомственных Управлению 
учреждениях либо по договорам в учреждениях социального обслуживания иных 
форм собственности» заменить словами «в учреждениях социального обслуживания 
независимо от форм собственности»; 

5) в подпункте 9 пункта 12 слова «подведомственные учреждения 
социального обслуживания населения» заменить словами «учреждения 

социального обслуживания»; 
6) пункт 12 дополнить подпунктом 11-1 следующего содержания: 

«11-1) предоставляет субсидию на приобретение (строительство) жилого 
помещения гражданам, усыновившим (удочерившим) трех и более детей;»; 

7) пункт 12 дополнить подпунктами 12-1, 12-2 и 12-3 следующего 
содержания: 

«12-1) назначает государственную социальную помощь на основании 
социального контракта малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим 
гражданам; 

12-2) проводит мониторинг оказания государственной социальной помощи на 
основании социального контракта малоимущим семьям и малоимущим одиноко 
проживающим гражданам; 

12-3) принимает меры по взысканию сумм, полученных с нарушением условий 
оказания государственной социальной помощи на основании социального 

контракта малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим 
гражданам.»; 

8) подпункт 16 пункта 12 признать утратившим силу; 
9) подпункт 26 пункта 12 признать утратившим силу; 
10) в подпункте 2 пункта 17 слова «подведомственных ему учреждений» 

заменить словами «учреждений социального обслуживания». 

3. Внести в Положение о территориальном отраслевом исполнительном 

органе государственной власти Свердловской области — Управлении социальной 

политики Министерства социальной политики Свердловской области по 

Невьянскому району, утвержденное постановлением Правительства Свердловской 

области от 07.11.2008 № 1164-1111, следующее изменение: 

пункт 10 изложить в следующей редакции: 
«10. Место нахождения Управления: 624194, Свердловская область, г. 

Невьянск, ул. Ленина, д. 20.». 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Первого Заместителя Председателя Правительства Свердловской области В.А. 
Власова. 



 
5. Настоящее постановление опубликовать в «Областной газете». 
Д.В. Паслер 


